
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Βασικές 

Πληροφορίες από Μητρώο ΓΕΜΗ» σε Πληροφο-

ριακά Συστήματα τρίτων φορέων, μέσω του Κέ-

ντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμμα-

τείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.).

2 Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία 

Εγγράφου Πιστοποίησης Μόνιμης Διαμονής Πο-

λιτών της Ε.Ε.» στο πληροφοριακό σύστημα «Ανα-

πηρικών Επιδομάτων και Οικονομικών Ενισχύσε-

ων» του Οργανισμού Προνοιακών Επιδομάτων 

και Κοινωνικής Αλληλεγγύης μέσω του Κέντρου 

Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας 

Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Δια-

κυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 31762 ΕΞ 2024 (1)

Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Βασι-
κές Πληροφορίες από Μητρώο ΓΕΜΗ» σε Πλη-
ροφοριακά Συστήματα τρίτων φορέων, μέσω 
του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Των παρ. 2, 3 και 5 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134),

2. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και ιδίως της παρ. 51 του άρθρου 107, σε συνδυασμό με 
το άρθρο 84, 

3. του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 

Α’ 45),

4. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-

νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, 

για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 

επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 

και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 

και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (L119),

5. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 

Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-

νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-

σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-

δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 

εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137),

6. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-

νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-

νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-

πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

7. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

8. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-

κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

9. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),
10. του άρθρου 39 του ν. 5027/2023 «Σύστημα Και-

νοτομίας στον δημόσιο τομέα - Ρυθμίσεις Γενικής Γραμ-
ματείας Ανθρωπίνου Δυναμικού Δημοσίου Τομέα - Ρυθ-
μίσεις για τη λειτουργία των Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού και 
των αποκεντρωμένων διοικήσεων και για την ευζωία 
των ζώων συντροφιάς - Λοιπές επείγουσες ρυθμίσεις 
του Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις» (Α’ 48),

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Σεπτεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5333

54991

24.09.2024 10:38:09

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54992 Τεύχος B’ 5333/23.09.2024

11. των άρθρων 166 και 166Α του Κώδικα Δήμων και 

Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, Α’ 114).

12. του άρθρου 19 του ν. 4704/2020 «Επιτάχυνση και 

απλούστευση της ενίσχυσης οπτικοακουστικών έργων, 

ενίσχυση της Ψηφιακής Διακυβέρνησης και άλλες δια-

τάξεις» (Α’ 133),
13. της παρ. 5 του άρθρου 8 του α.ν. 1846/1951 «Περί 

Κοινωνικών Ασφαλίσεων» (Α’ 179),
14. του άρθρου 6 του ν. 2972/2001 «Εκσυγχρονισμός 

της οργάνωσης και της λειτουργίας του Ιδρύματος Κοι-
νωνικών Ασφαλίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 291),

15. του άρθρου 9 του ν. 3232/2004 «Θέματα κοινωνι-
κής ασφάλισης και άλλες διατάξεις» (Α’ 48),

16. του άρθρου  5 της υπό στοιχεία Φ21/544/2002 
(Β’ 414) υπουργικής απόφασης, όπως τροποποιήθηκε 
με την υπό στοιχεία Φ.21/1997/2.3.2004 (Β’ 496) όμοια,

17. του άρθρου  11 της υπ’  αρ.  63577/2018 κοινής 
υπουργικής απόφασης «Καθορισμός διαδικασιών, Προϋ-
ποθέσεων, Τεχνικών Λεπτομερειών και λοιπών θεμάτων 
σχετικά με τη λειτουργία των υπηρεσιών μιας στάσης για 
τη σύσταση εταιριών» (Β’ 2380).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019/23.10.2019 από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργεί-
ου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Τα αιτήματα: υπ’ αρ. 21557/24.10.2023, του Δήμου 
Χαϊδαρίου για τη διαδικτυακή υπηρεσία «Βασικές Πληρο-
φορίες από Μητρώο ΓΕΜΗ» και υπ’ αρ. 26452/17.6.2024, 
του Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλι-
σης (e-ΕΦΚΑ) για τη διαδικτυακή υπηρεσία «Ενημέρω-
ση για τις μεταβολές των Ανώνυμων Εταιρειών από το 
ΓΕΜΗ», στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου Διαλειτουργικότητας 
(ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.

Δ. Τα έγγραφα υπ’ αρ. 27031/8.8.2024 του Δήμου Χαϊ-

δαρίου για τη διαδικτυακή υπηρεσία «Βασικές Πληροφο-

ρίες από Μητρώο ΓΕΜΗ» και υπ’ αρ. 1050803/25.7.2024 

του Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλι-

σης (e-ΕΦΚΑ) για τη διαδικτυακή υπηρεσία «Ενημέρω-

ση για τις μεταβολές των Ανώνυμων Εταιρειών από το 

ΓΕΜΗ», με θέμα την ένταξη σε παραγωγική λειτουργία 

των διαδικτυακών υπηρεσιών.

Ε. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-

αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 

Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 

Τομέα με το στρατηγικό σχεδιασμό. 

ΣΤ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-

λογισμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1

1. Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Βασικές 

Πληροφορίες από Μητρώο ΓΕΜΗ» με τη μέθοδο «Ενη-

μέρωση για βασικά στοιχεία μιας εγγεγραμμένης επιχεί-

ρησης στο Γενικό Εμπορικό Μητρώο με βάση τον αριθμό 

ΓΕΜΗ ή τον ΑΦΜ της επιχείρησης - getBasicInfoV3», στο 

πληροφοριακό σύστημα «Πρόγραμμα Αναβάθμισης των 

Ψηφιακών Υπηρεσιών του Δήμου Χαϊδαρίου». 

Σκοπός διάθεσης της διαδικτυακής υπηρεσίας είναι η 

δημιουργία και εκκαθάριση εσωτερικών μητρώων του 

Δήμου Χαϊδαρίου και η εξυγίανση των στοιχείων επιχει-

ρήσεων που έχει καταχωρημένες ο Δήμος καθώς και η 

ορθή καταχώρηση νέων στα πληροφοριακά του συστή-

ματα, σύμφωνα με το άρθρο 39 του ν. 5027/2023 (Α’ 48), 

των άρθρων 166 και 166Α του ν. 3463/2006 (Α’ 114) και 

το άρθρο 19 του ν. 4704/2020 (Α’ 133).
2. Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Ενημέ-

ρωση για τις μεταβολές των Ανώνυμων Εταιρειών από 
το ΓΕΜΗ» με τη μέθοδο «Λήψη μεταβολών που έγιναν 
στις Ανώνυμες Εταιρείες από το ΓΕΜΗ για το ζητούμενο 
χρονικό διάστημα - getCompanyChanges» στο «ΟΛΟ-
ΚΛΗΡΩΜΕΝΟ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ (ΟΠΣ) ΕΦΚΑ». 

Σκοπός διάθεσης της διαδικτυακής υπηρεσίας είναι 
η ενημέρωση του «ΟΠΣ-ΕΦΚΑ» για τις μεταβολές στοι-
χείων εργοδοτών (Κοινών Επιχειρήσεων) του ΓΕΜΗ, 
σύμφωνα με το άρθρο  8 παρ.  5 του α.ν.  1846/1951 
(Α’ 179), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, το άρθρο 6 
του ν. 2972/2001 (Α’ 291), το άρθρο 9 του ν. 3232/2004 
(Α’  48), το άρθρο  5 της υπό στοιχεία  Φ21/544/2002 
(Β’ 414) υπουργικής απόφασης, όπως τροποποιήθηκε 
με την υπό στοιχεία Φ.21/1997/2.3.2004 (Β’ 496) όμοια 
και το άρθρο 11 της υπ’ αρ. 63577/2018 (Β’ 2380) κοινής 
υπουργικής απόφασης.

Άρθρο 2 
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

1. Οι φορείς του άρθρου 1 έχουν την υποχρέωση λή-
ψης και διαρκούς τήρησης των κατάλληλων και ανα-
γκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας 
των λαμβανομένων πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, 
την καταγραφή και παρακολούθηση των προσβάσεων, 
τη διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και την προστασία των 
διακινούμενων δεδομένων από κάθε παραβίαση, κα-
θώς και από σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Οι φορείς 
έχουν την υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων πλη-
ροφοριών αποκλειστικά και μόνον για τον σκοπό που 
περιγράφεται στην παρούσα.

2. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφά-
λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 
Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, 
καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα. 

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μοσχάτο, 18 Σεπτεμβρίου 2024

Ο Υπουργός 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54993Τεύχος B’ 5333/23.09.2024

Αριθμ. 31764 ΕΞ 2024 (2)

Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία 
Εγγράφου Πιστοποίησης Μόνιμης Διαμονής 
Πολιτών της Ε.Ε.» στο πληροφοριακό σύστημα 
«Αναπηρικών Επιδομάτων και Οικονομικών Ενι-
σχύσεων» του Οργανισμού Προνοιακών Επιδο-
μάτων και Κοινωνικής Αλληλεγγύης μέσω του 
Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμ-
ματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Των παρ. 2, 3 και 5 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134),

2. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και ιδίως της παρ. 51 του άρθρου 107, σε συνδυασμό με 
το άρθρο 84,

3. του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999,  
Α’ 45),

4. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (L119),

5. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137),

6. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

7. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

8. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

9. του άρθρου 90 Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019/23.10.2019 από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργεί-
ου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Την παρ. 4 του άρθρου 4 του ν. 4520/2018 «Μετεξέ-
λιξη του Οργανισμού Γεωργικών Ασφαλίσεων σε Οργα-
νισμό Προνοιακών Επιδομάτων και Κοινωνικής Αλληλεγ-
γύης (ΟΠΕΚΑ) και λοιπές διατάξεις» (Α’ 30).

Δ. Την παρ. 2 του άρθρου 4 της υπό στοιχεία Δ12α/
ΓΠ/οικ.68856/2202/2018 κοινής υπουργικής απόφα-
σης «Ανάθεση αρμοδιότητας χορήγησης προνοιακών 
παροχών σε χρήμα σε άτομα με αναπηρία, επιδόματος 
στεγαστικής συνδρομής και επιδόματος ομογενών προ-
σφύγων στον Οργανισμό Προνοιακών Επιδομάτων και 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης (ΟΠΕΚΑ) - Καθορισμός διοικη-
τικής διαδικασίας, όρων και προϋποθέσεων» (Β’ 5855).

Ε. Το υπ’ αρ. 27583/ 19.07.2024 αίτημα διαλειτουργι-
κότητας του Οργανισμού Προνοιακών Επιδομάτων και 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ για την διαδικτυακή 
υπηρεσία «Στοιχεία Εγγράφου Πιστοποίησης Μόνιμης 
Διαμονής Πολιτών της Ε.Ε.».

ΣΤ. Το υπ’ αρ. 4817/31.07.2024 έγγραφο του Οργανι-
σμού Προνοιακών Επιδομάτων και Κοινωνικής Αλληλεγ-
γύης για τη διαδικτυακή υπηρεσία «Στοιχεία Εγγράφου 
Πιστοποίησης Μόνιμης Διαμονής Πολιτών της Ε.Ε.», με 
θέμα την ένταξη σε παραγωγική λειτουργία της διαδι-
κτυακής υπηρεσίας.

Ζ. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-
αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με το στρατηγικό σχεδιασμό. 

Η. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

1. Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία 
Εγγράφου Πιστοποίησης Μόνιμης Διαμονής Πολιτών της 
Ε.Ε.» στο πληροφοριακό σύστημα «Αναπηρικών Επιδο-
μάτων και Οικονομικών Ενισχύσεων» του Οργανισμού 
Προνοιακών Επιδομάτων και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, 
με τις κάτωθι μεθόδους:

• Αίτηση βεβαίωσης ασφαλιστικής ενημερότητας.
• Λήψη αποτελέσματος αιτήματος βεβαίωσης ασφα-

λιστικής ενημερότητας.
Η διαδικτυακή υπηρεσία θα χρησιμοποιηθεί στην 

εφαρμογή Αναπηρικών Επιδομάτων για τη δυνατότη-
τα έκδοσης Διοικητικών Πράξεων (Τροποποιητικές, 
Καταλογιστικές, Ανακλητικές, Απορριπτικές κ.τ.λ.), σύμ-
φωνα με την παρ. 4 του άρθρου 4 του ν. 4520/2018 και 
την παρ. 2 του άρθρου 4 της υπό στοιχεία Δ12α/ΓΠ/
οικ.68856/2202/2018 κοινής υπουργικής απόφασης.

Άρθρο 2 
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

1. Ο Οργανισμός Προνοιακών Επιδομάτων και Κοινω-
νικής Αλληλεγγύης έχει την υποχρέωση λήψης και διαρ-
κούς τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών 
και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανομέ-
νων πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή 
και παρακολούθηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54994 Τεύχος B’ 5333/23.09.2024

ιχνηλασιμότητας και την προστασία των διακινούμενων 
δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από σκό-
πιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Ο Οργανισμός Προνοια-
κών Επιδομάτων και Κοινωνικής Αλληλεγγύης έχει την 
υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων πληροφοριών 
αποκλειστικά και μόνον για το σκοπό που περιγράφεται 
στην παρούσα.

2. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφά-
λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 
Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, 

καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομέ-

νων προσωπικού χαρακτήρα. 

Άρθρο 3 

Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Μοσχάτο, 18 Σεπτεμβρίου 2024

Ο Υπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02053332309240004*


